
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

ATA DE PREGÃO PRESENCIAL 17/2019

Ata de Recebimento e abertura dos envelopes 01 – contendo a(s) proposta(s) de preços e 02 – contendo

a(s) documentação(ões) referente ao Pregão Presencial  17/2019, Aquisição de uniformes para os alunos

do Programa Castelinho,  através da Secretaria  Municipal  de Educação,  com recursos FNDE e Salário

Educação.  Às  08:00  horas  do  dia  25  de  Fevereiro  de  2019.,  na  sala  da  Comissão  Permanente  de

Licitações, sito Av. Farrapos, 509, reuniram-se a Pregoeira Oficiala Andréia Fruscalso, sua equipe de apoio,

as Gestoras Manoela Smaniotto e Gilmara Durli e o(s) representante(s) da(s) empresa(s) interessada(s) em

participar do certame:

Empresa: INDUZ COMEX LTDA

CNPJ: 05.071.475/0001-92

Representante Legal: Marcos Augusto Seidel Bennemann

CPF: 025.693.930-61

Empresa: SINOP UNIFORMES EIRELI

CNPJ: 27.269.712/0001-67

Representante Legal: Alencar Luiz Lens

CPF: 915.137.231-20

Empresa: MICHELE FERREIRA CARDOSO

CNPJ: 30.938.826/0001-67

Representante Legal: Gabriela Rodrigues

CPF: 836.186.860-72

Empresa: SUPERA UNIFORMES IND. COM. TÊXTIL LTDA - ME

CNPJ: 82.112.475/0001-34

Representante Legal: Gean da Silva Mena

CPF: 019.511.620-80

Empresa: TOPE BRASIL LTDA

CNPJ: 13.304.528/0001-04

Representante Legal: André Antônio Tonon

CPF: 030.819.089-06

Empresa: FISUL CONFECÇÕES LTDA.

CNPJ: 29.728.868/0001-94

Representante Legal: FREDERICO CORRADI

CPF: 148.426.459-20              

Realizado o credenciamento, todas as empresas se credenciaram como ME/EPP, na forma prevista em

Edital, podendo, pois, valer-se dos benefícios elencados na LC 123/2006.  Procedeu-se a abertura do(s)

envelope(s) 01 – contendo a(s) proposta(s) de preço(s). A Pregoeira analisou a descrição do(s) item(ns)



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

ofertado(s)  pela(s)  empresa(s)  e  decidiu  pela  classificação  da(s)  proposta(s)  apresentada(s)  pela(s)

empresa(s). O(s) representante(s) da(s) empresa(s) participante(s) declarou que a(s) proposta(s) está(ão)

plenamente de acordo com o Edital. O preço da proposta será preço por Lote.

A (s) seguinte(s) proposta(s) foram apresentadas:

Lote: 1 - Lote 01 - Confeccções

SUPERA UNIFORMES IND. COM. TÊ. = R$ 257.000,00

FISUL CONFECÇÕES LTDA......... = R$ 305.770,00

TOPE BRASIL LTDA.............. = R$ 571.818,60

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 239.100,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 216.000,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 214.900,00

---------------------------------------------------------------------------

Lote: 2 - Lote 02 - Tênis

INDUZ COMEX LTDA.............. = Não Cotou

FISUL CONFECÇÕES LTDA......... = Não Cotou

TOPE BRASIL LTDA.............. = Não Cotou

SUPERA UNIFORMES IND. COM. TÊ. = R$ 112.500,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 97.800,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 72.000,00 

Iniciou-se a sessão de lances, sendo ofertados os seguintes valores pela(s) empresa(s):

Lote: 1 - Lote 01 - Confeccções

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 214.800,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 214.500,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 214.400,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 214.300,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 214.200,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 214.100,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 214.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 213.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 213.800,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 213.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 212.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 212.800,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 212.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 211.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 211.700,00



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 211.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 210.500,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 210.400,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 210.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 209.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 209.800,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 209.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 208.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 208.700,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 208.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 207.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 207.500,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 207.400,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 207.300,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 207.200,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 207.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 206.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 206.800,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 206.500,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 206.300,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 206.200,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 206.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 205.900,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 205.500,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 203.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 202.000,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 200.000,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 199.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 198.500,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 197.500,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 197.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 196.500,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = Parou Lances

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 196.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 195.600,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 190.000,00



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 189.500,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 185.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 180.000,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 170.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 168.000,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 167.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 166.000,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 165.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 164.000,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 163.000,00

INDUZ COMEX LTDA.............. = R$ 162.000,00

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = R$ 161.000,00 Valor Final

INDUZ COMEX LTDA.............. = Parou Lances

...........................................................................

Lote: 2 - Lote 02 - Tênis

SUPERA UNIFORMES IND. COM. TÊ. = Parou Lances

SINOP UNIFORMES EIRELI........ = Parou Lances

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 72.000,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 71.800,00

MICHELE FERREIRA CARDOSO...... = R$ 71.500,00 Valor Final 

Procedeu-se a abertura do(s) envelope(s) 02 – contendo a documentação da(s) licitante(s) vencedora(s)

que foi  analisada(s)  pela Pregoeira,  e sua Equipe de Apoio.  A Pregoeira decidiu pela habilitação da(s)

empresa(s) vencedora(s) do certame, no entanto, a mesma fica condicionada à análise das amostras de

todos os lotes do certame, conforme item 12 do Edital (DA ENTREGA), sendo enfatizado na sessão, que as

mesmas deverão ser entregues até o dia 07 de março de 2019, para aprovação na Secretaria Municipal de

Educação, com sede na Av. Farrapos, nº 603. As empresas vencedoras deverão apresentar nova proposta,

com valores ajustados proporcionalmente ao preço final proposto, em 24 (vinte e quatro) horas, podendo

enviar  para  o  e-mail:  comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br,  devidamente  assinada.  Não  houve

intenção de recurso. Será fornecida uma cópia da presente Ata à empresa que a solicitar. Posta a palavra a

disposição, nada mais havendo a tratar, eu, Tífani Dagostini, redigi a presente Ata que, após aprovada, vai

assinada pelos presentes.  Erechim, 25 de Fevereiro de 2019.

___________________________________

Andréia Fruscalso

Pregoeiro(a) Oficial(a)

mailto:comissaolicitacoes.sma@erechim.rs.gov.br


Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: 54 520 7000 
99700-000  Erechim – RS

___________________________________
Aline da Costa Pietroski

Membro da Equipe de Apoio

___________________________________
Tífani Dagostini

Redator(a) da Ata

___________________________________
Manoela Smaniotto

Gestora

___________________________________
Gilmara Durli

Gestora

___________________________________
INDUZ COMEX LTDA

Marcos Augusto Seidel Bennemann

___________________________________
SINOP UNIFORMES EIRELI

Alencar Luiz Lens

___________________________________
MICHELE FERREIRA CARDOSO

Gabriela Rodrigues

___________________________________
SUPERA UNIFORMES IND. COM. TÊXTIL LTDA - ME

Gean da Silva Mena

___________________________________
TOPE BRASIL LTDA
André Antônio Tonon

___________________________________
FISUL CONFECÇÕES LTDA.

FREDERICO CORRADI


